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Salgótarján és a nemzeti irányú 
munkásmozgalmak.

ÜL

Mik az előfeltételei Salgótarjánban a nemzeti munkás­
mozgalomnak a munkásság szempontjából.

Ha mint előbbi cikkeinkben 
bebizonyítottuk, szükséges, hogy 
Salgótarjánban országosan szerve­
zett nemzeti munkásmozgalom in­
duljon meg, illetve erősödjön a 
meglevő, szükséges avval is tisztá­
ban lennünk, hogy mik azok az 
előfeltételek, amelyek szükségesek, 
hogy ez a nemzeti iránnyu szervez­
kedés a siker reményében induljon 
meg, illetve győzelmesen follyon le.

E részben két tényezővel keli 
számolnunk. Egyrészt a más gon­
dolatkörben nevelt munkásság felfo­
gásával, megcsontosodott elveivel, 
másrészt a vezetésre hivatott egyéb 
salgótarjáni osztályok, különösen a 
lateinerosztály ellenszenvével, illetve 
kényelemszeretettel táplálkozó nem­
törődömségével. Majdnem oly fon­
tos az egyik, mint a másik, de még 
az egyik érthető, magyarázható és 
menthető, a másikra magyarázatot 
is nehéz találni, de sehogysem 
menthető.

A salgótarjáni munkásság, mint 
első cikkünkben kifejtettük fajilag 
is a legkülönfélébb összejtételü. Év­
tizedeken át' valóságos gyűl helye 
volt e bányamedence a pénzért 
szállított s nem kolonizált, átfutó 
munkásságnak. A felvigyázó, sze­
mélyzet, valamint a külföldön nagy 
fejlődési fokot elért vas és üveg­
ipar munkássága pedig az . első 
időkben majdpem kizárólag idegen 
nemzetiségüekből lett toborozva. 
Ez a helyzet, amely csak a háború 
után szűnt még, magával hozta, 
hogy itt egységes magyar nemzeti 
irányú, de- talán} semilyen munkás­
szervezkedés se. induljon meg. A 
csak egy-egy idényre, sokszor egy­
két hónapra idejövő idegen érzésű

és anyanyelvű csoportoktól, vagy a 
magyarul nem is beszélő felügyelő 
személyzettől nem volt várható ily 
iráqy kialakulása. De hiába keres­
tük ezt országos relációkban is. 
Országos viszonylatban is alig volt 
igazi szakma, amelyben magyar 
munkások kizárólagos, vagy túl­
nyomó számban voltak képviselve. 
Nem csodálható, hogy ily hetero­
gén munkástömegek országosan s 
egy szép napon Salgótarjánban is 
nemzetközi alapú szakszervezetek­
ben tömörültek. Ezen alakulásoknál 
valóságos ellenlobogónak tekintet­
ték a nemzeti lobogót s egyik leg­
fontosabb programpont volt a nem­
zeti államok határainak megszün­
tetése.

A világháborúnak és az azt 
követő összeomlásnak és Kun Béla 
uralmának kellett elkövetkeznie, hogy 
a vörös világból való kiábrándulás 
első biztató sugarai megjelenjenek 
Salgótarján egén. Az idegen mun­
káscsapatok elmaradtak, á csak 
ideiglenesen itt tartózkodásu felvi­
gyázó és szakmunkás személyzet el­
távozott, az ittmaradtak beolvadtak, 
vagy tökéletes magyar szakmunká­
sok nevelődtek. Ehhez járultak a 
szociáldemokrata pártban és szak­
szervezetekben kipattant panama 
hírek, a szervezet tehetetlensége, 
hogy végre annyi év után a nem­
zet ezen rétegében is alkalmas ta­
laj mutatkozzék a nemzeti gondolat 
kivirágzására.

A kommün utáni idők kijóza- 
nodási időszakát az alakuló nemzeti 
munkásszervezetek elmulasztották ki­
használnia Elmulasztották nemcsak 
országos viszonylatokban, de itt 
Salgótarjánban is. Ha az 1922. évi

A MUNKA TÁRCÁJA 
Balogh Estván póruljár.

Irtat Szilárd Róbert. •
Már elmulóban volt a nyár,' amikor 

Ahmed aga vendégeket kapott Pecsévi- 
ből. Hasszán Cselebi jött hozzá, két apró 
fiával és leányaval, Zulej mával Az. egyik 
gyerek, az őtéves^éHm beteg lett és a 
pécsi hekjm levegőváltozásra küldte. Ah* 
med aga szegről-végről rokona volt, így 
kerültek őhozzája,

Hasszán háztartását Zulejma látta 
el, igy elég gyakran megjelent a faluban. 
Zulejmának szigorú tőrök erkölcsöknek 
megfelelően a feredzse alól csak a két 
fekete bogárszeme látszott ki, de ebben 
a két szemben benne égett a keletnek 
minden rejtelmes varázsa. :.

Balog Estván a' vizhordó hamaro­
san rabja lett a titokzatos szempárnak.. 
Ha szerét tehette, mint az árnyék kisérte 
a lányt mindenhova, de beszédbe nem 
tudott vele elegyedni. Mégis mindent 
megtudott róla, amit akárf, — nád méz­
zel megvesztegette a hat éves Szaidot, 
Zulejma másik öccsét. 4. ü

Estván mindent elkövetett, hogy 
Zulejma szóba álljon vele. ígért Svaidnak 
füt-fát, még ezüst pitykét W, ha meg­
mondja néniének, hogy az esti szürkület­
ben jöjjön le a kerti palánkhoz.

*•— Gyere Ide itógám, — szólt át

a palánkon a kertben ténfergő Szaidhoz. 
— Hoztam neked nádi mézet.

— Kösszönöm madzsar bácsi Ad­
hatok belőle a kis Szelitnnek is?

— Hogyne adhatnál. Hát láttál-e 
már verebtojást ?

— Még nem.
r— Szeretnél-e látni? -r A gyerek­

nek felcsillant a szeme,
— De szeretnék ám madísar bácsi, 

csak nem tudom, hogy hol keressem.
— Majd megmutatom neked, ha te is 

megteszed azt, amit tőled kérek. Ha 
megmondod Zulejmának, hogy ma este, 
amikor a nap lement, jöjjön le a kertbe, 
akkor mutatok neked, egy szép veréb­
fészket, de még mást is kapsz... Kapsz 
tőlem egy szép pitykegombot, hogy a 
többi gyerek mind irigyelni fog érte.

Az apró török hajlandó volt az 
üzletre. Örömében tapsolni kezdett a 
kezével.

— Jó lesz madzsar bácsi 1... Meg­
mondom Zulejmának és ha én hivom, 
úgy bfttösan le is fog jönni. . De... nem 
lenetne... — A gyérek csintalanul kacsin­
tott'Est vánra. ‘

— Mit kis szógám? !
—■• Azt ám pitykegombot már most 

ideadni ?
— Minek te?

Mert, mert ha Hasszáa basa még-: 
tudja, hogy to mit áltatsz, az üzletér 
ugyír kijár á három pofon..'. IlyeHért már 
Pecítvlben la kaptam., -

gyenge tapogatózásokat leszámitjuk 
nem látunk az utolsó 3—4 évet 
kivéve erőteljes kéznyujtást a mun­
kásság felé. A nemzeti irányú szer­
vezetek, amelyeknek hivatása lett 
volna a magyarság lelkében végbe­
ment változásokat megérezni és a 
kedvező alkalmat megragadni* ezt 
elmulasztották. A vezetők részint 
nem tudták megütni azt a hangot, 
amely bizalmat keltett volna a tö­
megekben, részint belső szervezeti 
válságokkal, személyes ellentétekkel 
lévén elfoglalva nem vetették ma­
gukat avval az eltökéltséggel e 
kérdés megoldásába, mint amit az 
a nemzeti állam fontosságát tekintve 
megérdemelt volna.

Könnyen megérthető, hogy igy 
a salgótarjáni munkásság egyrészt 
a feltörő magyar vérét sem érezte 
megszólalni, másrészt ráhagyva az 
ugyan levitézlett, de vállalatok és 
államhatalom szervei által is kizáró­
lagos joggal felruházott socialde- 
mokrata munkásvezérek agltációjára 
és vezetésére a nemzeti alapot se­
hogysem tudta mozgalmai alapjául 
felismerni és elfogadni,

Miután a munkásság magyar 
faji beolvadása hatalmas lépésekkel 
haladt előre, úgy, hogy a faji lel­
kűiét felébredése szemmellátható, a 
második akadaly, a socialdemok- 
rata vezérek leleplezése, félretolása 
s nemzeti irányú felvilágosító elő­
adások -és propaganda délutánok, 
vagy estélyek tartása erre alkalmas 
s a cél nagyságát és fontosságát 
átérzo országos szervezők közremű­
ködése folytán szintén elháritás 
alatt áll.

Azonban nehéz bizalmatlansá­
got kell eloszlatni a munkásság 
szemében egyéb tereken is. A köl­
csönös bizalmatlanság nehezebb ré­
sze a munkásság részén található, 
akik a lehetetlen bérviszonyok nyo­
masztó súlya alatt nagyrészben ma 
is csak ellenséget látnak minden 
úgynevezett kabátos emberben s 
rajtuk keresztül az ezeket kitermelő

— Nem lehet kis szógám, csak ha 
már beszéltem Zulejmával.

* . j•• ♦
Ali amóta valamivel később titok­

zatosan fontoskodó arccal sompolygott 
be Ahmed agához.

. — Gyülölö(j-c, dicső aga azt a hit­
vány gyaurt? .f

— Akit a hitetlenek Balog Estván- 
nak hívnak?

Az agát vérhullám borította el.
f — Allah bocsásson rá mindenféle bajt 

és pusztítsa el!.. Még most is sajog a 
talpam, ha eszembe jut az átkozott kutya.

— Most megbosszulhatod magad.
— Hogyan? '
— Ép most hallgattam ki egy tit­

kos beszélgetést Hasszán cselebi fiával, 
akit rá akar venni, hogy csalja le Zulej- 
mát-a kertbe, a palánkhoz.

Ahmed aga, amennyire elhízott tes­
tétől' fellett, nagyot ugrott örömében.

— i Most megfogtalak, piszkos kutya, 
most végre megismersz engem*. Aztán 
hirtelen dühbe gurult. Ilyen tisztátalan 
gondolatai csak egy gyaurnak lehetnek... 
Hogy pqeri szemét vetni egy ilyen kol­
dus, a gazdag Hassian lágyára. Én csak 
többet érek, mint egy rongyos vizhordó, 
de én nem merem rávetni a szememet,.. 
Pedig hát... Az aga nagyot sóhajtott. ;

— Mit fogsz tenni? ,
Mond meg Juszufnak.it, hogy nap­

nemzeti államban, akinek arányta­
lanul nagyobb fizetése, polgári jó* 
léte az ő és családja szájától el­
vont falatokból tevődött össze. A 
salgótarjáni munkásviszonyokkal is­
merősök számtalanszor hallhatták 
ezt a panaszt, számtalan variáció­
ban. S ezt a panaszt szegzik szem­
ben leginkább az egyes osztályok 
kibékitését, a közös nemzeti állam 
érdekében való összedolgozást sür­
gető agitációnknak. Miért nem gon­
doskodik a nemzeti állam a mun­
kásosztály ily arányú megfelelő 
megélhetéséről?

Tény, hogy a jövedelmek mai 
elosztása a nemzeti állam szempont­
jából sem nem helyes sem nem 
igazságos, sőt éppen fentiekra való 
tekintettel veszedelmes is, azonban 
ezt nem lehet a nemzeti állam bű­
néül felróni, mert sajnos még nem 
jutottunk el oda, hogy a tőke és 
munka viszonyát nemzeti . szem­
pontból megfelelően rendezhessük 
s ezt épen a nemzeti irányú mun­
kásszervezkedéssel óhajtjuk elérni 
és megoldani, látva, hogy ezt a 
nemzetközi munkásvezérek a nem­
zetközi tőke uraival képtelenek vol­
tak. vagy nem akarták méltányosan 
s a magyar munkásérdekekre ked­
vezően megoldani! Pedig e nélkül 
nincs megállás a munkásmozgal­
makban s nincs egészséges fejlődés, 
megrázkódás nélküli előhaladás e 
munkásváros életében.

A nemzeti munkásmozgalmak­
nak lokális jellegű ellenzékeit a 
munkásság között részint személyes 
ellentétek fütik, részben az általá­
nosan hangoztatott s számtalanszor 
megcáfolt általános socialdemokrata 
gondolatkörben mozognak. így a 
munkás nemzetközi szervezkedését 
a nemzetközi tőke ellen, Olaszor­
szág példája, de a világháború is 
alaposa megcáfolta. Megaztán most 
már azt is tudjuk, hogy a nemzeti 
állam igenis korlátozólag hathat a 
nemzetközi tőke socialis viszonylata 
mozgásai s ha korlátokat állítanak 

lemente után el ne csavarogjon, szüksé­
gem lesz mindkettőtökre. Addig is men­
jetek ki az erdőbe és vágjatok néhány 
suhogó vesszőt..

Beállt az alkony és a faluban kez­
dett minden elcsendesedni. Balog Estván 
nyugtalanul járbkelt a kis kertben a ke­
rítés mellett. Néha megállt és visszafoj­
tott lélekzettel leste a lány^lépteinek ne­
szét.. Sokáig kellett várnia, míg végre a 
szomszéd ház felől bizonytalan lépések 
zaját hallotta. Valaki lábujhegyen köze­
ledett. Estván megállt és dobogó szív­
vel várt,

A közeledő léptek zaja a palánk­
nál elhalt. A jövevény megállt.

— Zulejma! — suttogta a legény, 
— nyújtsd át a kezed...

Halk suttogás felelt vissza.
— Nem lehet.
— Félsz, hogy meglátja valaki?
— Nem félek.
— Van valaki a kertben?
— Nincs senki, jöjj át.
Estván, aki nem is sejtette, hogy 

fejest ugrik a csapdába, nem kérette ma­
gát. A suttogó hangot nem • ismerte ftel 
s mint a labda repült át a palánkon. 
Ahogy átért ölelő karok fogadták... De 
nem olyanok, amilyeneket várt, hanem ke­
mény, durva férfikarok, melyek simogatni 
is tudnak, de amelyeknek nyomán kék 
és zöld foltok maradnak. Ahmed aga a 
a két arnóta nekiesett a vizhordónak é|
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Előbb igazságot, aztán jön a béke!

Másnap reggel, amikor az aga és a 
vizhordó találkoztak, Balog Hatván tün­
tetőleg elővette a rózsát, gúnyosan üd­
vözölte vele az agát és kitűzte ruhájára. 
A csausz Vérvörösen fordult be az ajtón 
ét dühösen morgott. Biztosan valami vér- 
fagyasztó török átkot szórt a fajéra,

A befejezés felé közeledő újtelepi 
nagy középületekben az utolsó simítá­
sokat végzik a szorgalmas munkáskezek 
és ezek az impozáns paloták néhány hét 
múlva át lesznek adva rendeltetésüknek. 
Az utóbbi évek nagyobb építkezései 
— a református templom kivételével — 
ezáltal egyelőre befejezést is nyertek.

Amidőn örömmel, állapítjuk meg, 
hogy ép ezek az építkezések adtak Sal- 
tarjánnak külsőleg is városi karaktert, 
hoztak utcáinkba Ízlést és, művészetet, 
elmaradottságunkból felemelkedést: gaz­
dasági szempontból iparosainknak mun­
kát, kereskedelmünknek élénkebb forgal­
mat és munkanélkülietóknek tisztességes 
kenyeret, ép oly szomorúan és aggódva 
gondolunk a lázas építkezési konjunktúra 
kapcsán felszabaduló hatalmas munkásse­
reg jövőjére, kik most isméta rideg tél bi­
zonytalansága előtt állnak és a rossz 
gazdasági viszonyok miatt más munkaal­
kalmat nem tudnak kapni.

Bár kisebb családi lakóház építése 
iránti érdeklődés még mindig elég tekin­
télyes, nagyobbszabásu kiadós építke­
zésre már sem városunkban, sem kör­
nyékünkön számitani nem lehet és így 
egyedül az útépítési programmba felvett 

- munka az egyedüli remény, mely a mun­
kanélküliek egy részénél az elhelyezke­
dést lehetővé tehetné, de sajnos ez is 
késik és bár bazalthegyek tövében és 
kitűnő bazaltbányák közvetlen szomszéd-

Senerációk nevelődtek, már megkezdték 
l — gyermekkori emlékektől elte­

kintve —- annak eltűnését senki se saj­
nálja, — legkevésbbé a munkanélküliek, 
kik közül számosán itt munkaalkalmat 
fognak találni.

Az uj iskola, az építési programra 
szerint már a tél beállta előtt tető alá 
lesz hozva és már a jövő tanév az uj 
épületben fog megnyílni, hol az acélgyár 
kiváló tantestülete már az uj hajlékban, 
továbbra is a régi elismert szakértelem­
mel, buzgalommal és szerettei fogja taní­
tani és a jóra nevelni az ifjúságot, Porá­
zik Györgyök és Oláh Miklósok isten­
félő és hazafias nemes szellemében.

RáfaeL

Nagybányai vitéz Horthy Miklós 
kormányzó mondotta ezeket a nehézve­
rető és sulyoscsengésü szavakat, az előtte 
tisztelgő amerikai magyar küldöttségnek, 
de ha csak ezeknek is mondotta, mégis 
az egész világnak szólnak ezek a szavak.

Kivételesen nagy súlyt ad ezeknek 
a szavaknak az is, aki mondotta és az is, 
hogy mikor mondotta:

Messze hangzanak a kormányzó sza­
vai és nagy visszhangjuk szokott támadni. 
Mert a kormányzó szavai olyanok, mint 
a nemes márványtömbök, amikre építeni 
szoktak.

Most különösen nagy súlya van 
ezeknek a szavaknak, mert épen ezekben 
a napokban egy másik amerikai küldött­
ség ünnepelteti magát Páriában, amely 
Kellog államtitkár vezetésével érkezett 
Európába, hogy tizennégy állam képvise­
lőjével aláírják és megpecsételjék a vi­
lágbéke fenntartására és megoltalmazá- 
sára irányuló szerződést

Nagyon különös esetnek tűnik fe 
ez messziről. Ugyan mi szükségük lehet 
a világ hatalmasainak arra, hogy óriási 
hadseregük árnyékába húzódva újra meg 
újra ismételgessék békés szándékaikat 
Nagyon hasonlítanának ahhoz a sötétben 
járó félénk emberhez, aki már messzirő 
kiabálja, hogy „senkit sem akarok bántani*

Hát ugyan kitől tartanak ezek? Hát 
mitől félnek a trianoni hatalmak? Vagy 
talán nyugtalan lelkiismeretűk zaklatja ál­
landóan és az elkövetett véres bűncse­
lekmények emléke nem enged álmot sze­
műkre. Ha a lefegyverzett népeket ezzel 
oktatják, hogy fegyvertelen kézzel ne ro­
hanjanak biztos vesztükbe, akkor minden 
bizonnyal teljesen felesleges fáradságot 
vesznek magukra, mert hiszen ezt min­
den lefegyverzett nép úgyis tudja. Ha pe­
dig a kommunista szovjet felől a polgári 
társadalmakat fenyegető állandó vesze­
delemmel szemben akarnak ilyen különös 
módon védekezni akkor ezzel már előre 
is elárulják gyengeségüket, mert hiszen a 
polgári társadalom belső egységes ellenf­
éllé erejének feszültsége az egyedüli al­
kalmas védekező eszköz a felforgató ele­
mekkel szemben, nem pedig a béketün­
tetések, amire a válasz az elbizakodott 
szovjet részéről csak megvető mosoly le­
het. A harmadik feltevés a legsúlyosabb 
és egyszersmind a legvalószínűbb. Talán 
bizony egymástól félnek a győztes hatal­
mak és attól tartanak, hogy máról hol­
napra egymás torkának esnek újra a népek.

A trianóni békekötés után gomba­
módra keletkeztek a szerzett zsákmány 
megtartásának biztosítására alakult szö­
vetkezések, melyek azonban amúgy sem 
valami, biztos alapon álltak és most kü­
lönösen az utóbbi időben veszedelmesen 
megingottnak érzik maguk alatt a talajt. 
A napokban létre jött angol-francia flot­
taegyüttműködésre vonatkozó megállapo­
dásnak éle érezhetőleg az óriási léptek­
kel fejlődő harmadik szövetséges társ, 
Olaszország ellen irányul, A fascizmus 
ugyanis belső feszítő energiájának hatása 
alatt rendeltetésszerűen kifelé terjeszkedő 
politika folytatására van utalva és a vég­
sőkig feszitett katonai terhek alatt gör- 
nyedező Franciaország nagyon nehezen 
áílhatja meg helyét, ha a leszámolás ese­
tén német és olasz részéről kettős front­
tal találja magát szemben.

A kisantan államok bomlási folya­
mata máris minden képzeletet felülmúló 
gyorsasággal halad előre utján. Most már 
csaknem egészen bizonyosra vehető, hogy 
a legrövidebb időn belül a négy utódai­
éra közül, három egyelőre legalábbis hat 

részre esik szét és ezzel megtörténik az 
első lépés anqak az ezeréves igazságnak 
bebizonyítására, hogy • tőlünk elszakított

ságiban lakunk, utaink — még a város 
szivében is — kriminális rosszak. Ez 
irányban alig történt valami lényegesebb 
és reményteljesebb kezdeményezés, ma­
radt minden a régiben. A motoros jár­
müvek elterjedése és népszerűsítése, 
emiatt teljesen megakadt és már most 
az augusztusi hőségben borzadva gondo­
lunk a nemsokára eljövő esős és havas 
hónapokra, midőn majd a feneketlen sár­
tenger elborítja nemcsak az agyonstra- 
pált utakat, de a kövczetlen, elhanyagolt 
járdákat is, melyeknek imbolygó gödré­
ben ottragadt kalocsnik és levált cipő­
talpak ordítják fülünkbe az utak halaszt­
hatatlan burkolását és mielőtti rendezését.

Ebben a deprimált hangulatunkban 
a legnagyobb örömmel értesültünk a 
Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű R. T. 
starjáni acélgyáránál tervbevett és már 
a napokban megkezdődő hatalmas épít­
kezéséről, az uj elemi iskoláról, amely­
nek építkezését a vállalat vezérigazgató­
sága a napokban engedélyezte. Az épü­
let terveit — a legújabb iskola — típu­
sok tanulmányozásával és praktikus fel­
használásával, elsőrangú építészeti szak­
emberek tervezték, kik a kultuszminisz­
ternek legújabban kiadott irányelveit is 
figyelembe vették, így a tantermek száma 
is több lesz melyekhez a modern peda­
gógiában már úgyszólván nélkülözhetet­
len rajz, slöjd, torna stb. termek kapcso­
lódnak és különféle szertárakkal és mo-

Hirek és különfélék
Plébános! beiktatás. Olvasóink- - 

kai már közöltük, hogy az uj katbolikus 
plébánosi beiktatása f. hó 7-én és 8-án 
lesz. Változott körülmények folytán ez 
annyiban szenved változást, hogy az ün­
nepélyek nem 7-én és 8-án, hanem 8-án 
és 9-én lesznek. E tárgyban a rendező­
bizottság alábbi . meghívót bocsájtotta 
ki. Meghívó. A' Salgótarjáni Római 
Katholikus egyházközség uj plébánosának 
Traum Péter esperesnek a plébániába^ f. 
évi szeptember hó 9-én történendő ün­
nepélyes beiktatása alkalmával tartandó 
egyházi és világi ünnepélyükre, valamint 
az azt követő bankettre ezúton hívja 
meg fent címzett testületet, egyesületet. 
Az ünnepély sorrendje: Szeptember 8-án, 
Kisboldogasszony napján este 8 órakora 
római katholikus templom > tornyából to­
ronyzene. Gabrjel Antal vezetésével elő­
adja a Bánya zenekara. A salgótarjáni 
egyesitett dalárdák lampionos szerenádot 
adnak a plébánia udvarán. Ennek kere­
tében az egyházközség nevében ai uj 
plébánost üdvözli Szenté László kormány­
tanácsos, gyárigazgató. Szeptember 9-én, 
vasárnap délelőtt 10 órakor ünnepélyes 
zenés szentmise a Gabriel Antal karnagy 
vezette bányazenekar és alkalmi énekkar 
Közreműködésével. Délelőtt 11 órakor a 
testületek és egyesületek tisztelgése a 
római katholikus plébánia hivatalban. 1 
órakor diszebéd a Római Katholikus Ol­
vasókör dísztermében, amelynek tartama 
alatt Ursutz József karnagy vezetése alatt 
az acélgyári zenekar hangversenyez. Kér- 
ük a diszebéden részt venni óhajtókat a 

csatolt aláírási Íven való jelentkezésre, 
(érjük továbbá a testületek és egyesüle­

tek vezetőit, hogy az üdvözlés rendje 
Kedvéért üdvözlési szándékukat ttsptem-

területek nem véletlenül és esetlegesen 
kerültek össze Szent István koronájának 
birodalmában, hanem megélhetési, boldo- 
gulási, anyagi és kulturális fejlődési lehe­
tőségeik utalták őket Magyarország ke­
retei közé és a szomszéd államokkal való 
együttélés lehetetlen feladat elé állí­
totta őket.

Nincsen más megoldás, mint a re­
vízió. Az egyetlen nagy feladat a világ­
béke fenntartása, csakis az igazságtalan­
ságok megszüntetése és jóvátétele utján 
történik. Mert itt is megállja helyét Deák 
Ferencnek hires mondása, amit a 67-es 
kiegyezéskor mondott; Ha nem jól gom­
bolják be a mente zsinórzatát, akkor 
semmi más nem segíthet, minthogy újra 
elölről kell kezdeni a gombolkozást.

A kormányzó messze csengő szavai 
most bejelentik a párisi ünnepségnek, 
hogy mikor a világbékét* ünnepük, nem 
szabad megfeledkezniök arról sem, hogy 
kötelességeik vannak Magyarországgal 
szemben és Magyarország várja ezeknek 
a kötelezettségeknek teljesítését. Ez a kö­
telesség nem más mint ami minden be­
csületes, embert terhel és pedig az, hogy 
ha meggyőződik arról, >hogy igazságta- 
lanrágot követett el, akkor azt jóvá kell 
tennie. A • békeünnepségek fényében és 
pompájában sütkérező államférfiak fülé­
ben csenghetnek még mint valami vég­
zetes bibliai szavak, Horthy Miklós kor­
mányzó intő szavai, amelyek a magyar 
nemzetnek a jövőben vetett rendületlen 
hitét és kérlelhetetlen szilárdságú akara­
tát fejezik ki tömör rövidséggel:

Előbb igazságot, aztán jön a béke.

latentlsstelet lesz a Kazancsho- 
gyen holnap (2-án). Az istentiszteletet Hor­
váth László karancskeszii plébános tartja.

dern mellékhelységekkel, mint pl. fürdő, 
zuhany stb. egészülnek ki. Az uj iskola, 
mely nemcsak városunk egyik legszebb 
épülete, hanem vármegyénk legnagyobb 
elemi iskolája is lesz, központi fűtésre 
lesz berendezve és tágas torna és játszó­
térrel tessz összefüggésben.

A vállalat nemesíelkü igazgatósága 
— mely kulturális célra már oly sokat 
áldozott — a tanügy érdekében tett e 
fejedelmi gesztusával ismét bebizonyitotta 
kulturszeretét és követendő példát adott 
ez irányban, mit ezrek a leghálásabban 
köszönnek és amely alkalomból lapunk 
nem mulaszthatja el a vállalat nagynevű 
igazgatóságát e helyen üdvözölni.

A régi épület bontását, hol egész

a sötétben alaposan püffölni kezdték.
— Megvagy végre átkozott kutya!. 

Kell-e tőrök csók?.. Elveszem a kedved 
a tisztátalan gondolatoktól, hitvány gyaur.

A legény nem hagyta magát. Kéz- 
zel-lábbal rugkapálódzott, ököllel felelt 
az ütésekre és olyat rúgott csizmája sar­
kával Ahmed térdkalácsára, hogy az per­
cekre az elmélkedő gólya alakját vette 
fel. Aztán kemény öklével akkorát ütött 
Ali állkapcsára, hogy szegény levegő 
után kapkodott, mint a partra veteti 
csuka. A harmadik török kezéből már 
könnyen kirántotta magát* A pillanatnyi 
szünetét nem hagyta kihasználatlanul. A 
még mindig féllábon kucorgó Ahmed 
agát a másik kettő karjába lökte* Amint 
ezek a zuhanó testet markukban érezték, 
ujult erővel püffölni kezdték.

Ahmed aga a barátságtalan símo- 
gatás okozta meglepetéséből először nem 
jutott szóhoz. De aztán veszettül kezdett 

- ordítani.
— HejL. Álljatok meg! A vész es­

sen, belétek, miért engem üttök!... Ossé- 
tek a gyaurt.. Jaj a hátam, a fejem...

Az aga ordítása beleveszett az éj­
szaka csendjébe.

A vizhordó akkor már a palánk 
túlsó oldaláról figyelte a verekedőket 
Amikor meghallotta az aga keserves jaj­
gatását, harsányan felkacagott

Balog Estván szomorúan gubbasz­
tott viskójában. Bántotta a kudarc, hogy 
Zulejmával nem beszélhetett. Szerette 
volna tudni, hogy az egész Zulejma tud­
tával, vagy tudta nélkül történt 
• I

Egyszerre csak halk kopogást, ka­
parászást hallott az ajtón.

— Ki az?
— Én vagyok, madzsar bácsi.
Estván kinyitotta az ajtót s besur­

rant rajta a kis Szaid.
— Zulejma küldött... Sir, hogy va­

lami bajod esett.. Le akart jönni, de az 
aga bácsi, úgy látszik tudott róla, mert 
lezárta az ajtót Hallotta a kiabálást, és 
segíteni akartunk neked mind a kelten, 
de nem tudtunk kijönni... .Én nem árul­
talak el, hanem Ali bácsi... Nekem adod 
azért a pitykegombot?

— Nesze szógám, adok kettőt is, 
de mond meg nénédnek, jólesett a gon­
dolat hogy segíteni akart rajtam... itt a 
két pityke, örülj te, ha már én nem 
őrülhetek...

A kis Szaid örömmel szaladt az 
ajtó felé, de az ajtóban megállt Ruhája 
alól előhúzott egy rózsát és odavetette 
Estvánnak.

— Majd elfelejtettem. Zulejma küldi 
neked.

Estván gyorsan utánakapott és esik 
lógó szemmel, elfelejtve minden bánatát 
boldogan szorította szivéhez. Még akart 
valamit mondani a gyereknek, de Szaid 
már eltűnt.

mindenki tudja bizonyítani, de per­
sze csak a gazdasági bérharc ese­
tén- A tőke bérencségét múlt cik­
kemben cáfoltam meg éppen a vál­
lalatok ellenséges magatartásával.

A munkásság lelkulete, mind­
ezeket összefoglalva, elérte azt a 
percet, amidőn a bebizonyitottan 
szükséges nemzet} munkásmozgalom 
befogadására az előfeltételek meg­
teremtődtek. Az eddigi dogmáit ré­
szint megcáfolva látja, részint kétel­
kedik azokban mindenesetre az ed­
digi iránnyal megcsalatva érezve 
magát uj utakra óhajt lépni.

Hitünk szerint ez meg is fog 
történni, ha a többi társadalmi osz­
tályok e gondolat támogatását kö­
telességüknek ismerik. Ezen támo­
gatás mikéntjéről következő szá­
munkban fogunk elmélkedni.

Sz. I.

is elé e réven, ha haszonra van 
• kilátás a tőke e korlátokat is elis­

meri s ezekhez könnyen hozzásimul.
A sok ehhez hasonló közismert 

s ismételjük eleget megcáfolt ellen­
vetések közé közbeszólások formá­
jában szoktak belevetni egy-egy 
bombának szánt megjegyzést a 
nemzeti irányú gyűlések alkalmával. 
Így a keresztényszocialista szerve­
zetre, mint kizárólag katolikus papi 
vezetésű egyesületre szeretnek jel­
zőket alkalmazni, míg az ébredő­
ket régen úri párt megjelöléssel 
akarják diskralifikálni a munkásság 
előtt nem mulasztva el, hogy mind­
kettőt sztrájktörőnek, tőkebérenc­
nek minősítsék. Az előbbire a ke­
resztényszocialisták protestáns veze­
tői, az utóbbira az ÉME túlnyomó 
szegénysorsu taglétszáma cáfol rá 
mig a sltrajktőrést Salgótarjánban 
eddig senki* de az ellenkezőjét

ÉGETŐ PROBLÉMÁK.
Nagyszabású építkezés az acélgyárban.
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bar 5-án déli 12 óráig ax alanti rendező 
bizottság tagjainál bejelenteni sxivesked- 
jonek. A laojpiouo* sxerenádhox a gyü- 
lakexés a római katholikus olvasókör ud­
varán szeptember 8-án este 8 órakor. A 
kiküldött rendexöbixottság: Lóser László 
ig. tanító, Sxántay István áll főnők, Hor­
váth Károly acélgyári mérnök, Partényí 
Béla magántisxtviselö, Olay Gyula vá­
rosi tanácsos, Kralt Aladár bányatitkár, 
Omilyák Flórig iskola igazgató. A ren­
dezőség ezúton is figyelmezteti a közön­
séget, hogy egyéni meghívókat nem bo­
csa jt ki, hanem ezúton is szeretettel hiv 
meg mindenkit. Aláírási ivek A Munká­
ban és a Katholikus Olvasókörben is 
felfektetve.

Á1L iskolai tanítónői kineve­
zések. Örömmel értesülünk, hogy a val­
lás és közoktatásügyi minisztérium a sal­
gótarjáni állami elemi iskolák két ki­
váló jeles tanítónőjét Oláh Margit és 
I amáikovicsné Székely Kornélia helyet­
tes lanitónöket eddigi beosztásuk meg­
hagyása mellett a XI. fizetési osztály 
3-ik fokozatába állami elemi iskolai ren­
des tanítóvá nevezte ki szeptember 1-ei 
hatállyal A jól megérdemelt kinevezé­
sekhez szívből gratulálunk, további ál­
dásos működésükhöz minél nagyobb si­
kert kívánunk..

Kinevezés. Jóleső örömmel kö­
zöljük, hogy a Rimamüvek Vezérigazga­
tósága: Bedő Albert rokonszenves, tö­
rekvő, fiatal tanítót, ki 2 év 8 hóig a 
társulat salgótarjáni és salgói iskoláinál, 
mint helyettes tanitó működött f. évi 
szept hó 1-től idegen szolgálatai beszá­
mításával a társulati fizetési szabályzat 
szerint a III.-ik fiz. osztály Ill-ik fokoza­
tába társulati rendes tanítóvá nevezte ki 
és szolgálattételre a salgóbányai társulati 
iskolához osztotta be. Gratulálunk a jól 
megérdemelt kinevezéshez és további 
működéséhez továbbra is sikert kí­
vánunk.

Előléptetés a rimái tantestü­
letben. Mint értesülünk a Rimamüvek 
Vezérigazgatósága f. évi szept. hó 1-től 
a társulati fizetési szabályzat szerint: 
Oláh Miklós kerületi igazgatótanitót az 
L fizetési osztály L fokozatába, Rőder 
Alfréd acélgyári rendes tanítót a II. fiz. 
osztály U. fokozatába. Danis Margit sal­
góbányai rendes tanítónőt á Ill-ik fiz. 
osztály HL fokozatába szolgálati éveik 
arányában, iskolai és iskolánkivüli mun­
kájuk elismerése mellett előléptette,

A salgótarjáni álL polg. Há- 
és leányiskola pótbeiratásai szeptem- 
1-én és 3-án d. e. 8—12 óráig tartatnak. 
A tanév megnyitása 4-én 9 órakor lesz.

Helyreigazítás. „A Munka* jú­
nius 23-án megjelent 26. számának 4 ol­
dal második hasábján a „Szép és gyors­
írás! verseny Budapesten* cimü közlemé­
nyünkben „Szomszéd Anna V.* után ki­
maradt „Bartók Julianna és Varga Irén 
IV. osztályú tanulók*, kik szabatosirási 
versenypályamunkáikkal szintén dicsérő 
oklevéllel tüntettettek ki.

Gyöngyösi járási rajzkíállíiás. 
Értesülésünk szerint a julius hó első nap­
jaiban Gyöngyösön rendezett járási rajz- 
kiállitáson 18 iskola között a Salgótarjáni 
acélgyári ipariskola is részt vett V. osz­
tálya által készített uj tanterv és utasí­
tás szerinti rajzaival. A kiállítás után Ma­
gyar Andor és Forstner Tivadar főigaz­
gató által vezetett módszer megbeszélé­
sére a fémipari szakiskolák között első 
helyet nyerté ■ a szakszerű bírálaton di­
cséretet vívott ki.

Női kereskedelmi szak­
tanfolyam megnyitása Salgó­
tarjánban. A vallás- és közoktatás­
ügyi miniszter a kereskedelemügyi minisz­
terrel egyetértőén megengedte,, hogy a 
salgótarjáni állami polgári leányiskolával 

zkapcsolatosan két éves női kereskedelmi 
szaktanfolyam szerveztessék s a tanfolyam 
első osztálya a mostani (1928/29) tanév 
elején megnyitassék, ha felvételre lega­
lább 25 tanuló jelentkezik. A tanfolyamra 
25 éves életkorig első sorban olyan leá­
nyok, illetve nők vétetnek fel, akik a ta­
valyi vagy régebbi években a polgári 
vagy középiskola negyedik osztályát si­
kerrel végezték. A szaktanfolyam tantár. 
gyai: magyar fogalmazás- levelezés és ke­
reskedelmi ismeret, könyvvitel, kereske­
delmi számtan, gyorsírás, gépírás, szép­
írás, testnevelés* egészségtan és az arra 
külön jelentkezők részére német nyelv­
kereskedelmi levelezés. A tervezett heti 
óraszám 17, illetve a német nyelvvel 20. 
A tanítás a délutáni órákban tartatnék. 
A tanulók a tanév végén rendes vixsgá*

Vér folyt.
M. hó 26 án vasárnap délután a hely­

beli É.M.E. „Sas* sportosztályának tag­
jai a somoskői csoport által rendezett 
céllövő gyakorlaton vettek részt. A gya­
korlatról a kora délutáni órákban Farkas 
Péter és Antóni István sasok, maid ké­
sőbb Bálint Gyula, Varga Gyula, Csikós 
Lajos sasok engedéllyel eltávoztak.

Előbbi kettő, a vasárnap délutáni 
városi tűzoltó gyakorlaton akart részt- 
venni, miután mindkettő a városi önkén­
tes tűzoltóság tagja.

Miután a két első sas tűzoltóruhá­
ját ifj. Timarőczky Sándor tűzoltó szertá­
rosnál nem tudta megkapni, mert a szer­
táros még aludt, bementek egy pohár 
sörre a sarkon lévő Kovács Gézáné-féle 
vendéglőbe. Mielőtt azonban beléptek 
volna Makovényi Lajos sociáldemoktata 
érzésű kőműves figyelmeztette Farkarákat, 
hogy ne menjenek be az ivóba, mert ott 
fölhevült állapotban éppen ő rájok vára­
koznak azon egyének, akikkel előző este 
nézeteltérésük volt ugyancsak a Kovács­
féle vendéglőben, névszerint Csábi János, 
Dancsák László, Kovács János, Cibulka 
Lajos, Rísz József. Miután azonban Far­
kas Péter, aki egyébkén paprikakereske­
déssel foglalkozik, az előző esti incidens­
nél is inkább mint békítő szerepelt, mert 
hiszen a nézeteltérés és az ebből kifolyó 
tettlegesség is Gara István ébredő kőmű­
ves és Czibula Lajos szociáldemokrata 
napsz. között folyt le, akik közben kibékül­
tek. Antónival együtt nyugodtan bement az 
ivóba és a szoc. egyének asztalához lépve 
megkérdezte tőlük, hogy miért akarják őket 
megverni, amidőn tudtával semmit elle­
nük el nem kővetlek. Sőt, ezen békítő 
szavaihoz kezét is nyújtotta. Volt a tár­
saságban, aki a kézfogást elfogadta, 
azonban Kovács János mozijegyszedő az 
asztal mellől azonnal felugrott, kabátját 
levetve Antónira támadt. E pillanatban 
általános tumultus következett s a hét 
szociáldemokrata gondolkozásu egyén rá­
rohant a két sasra, valamint a hátsó aj­
tón ugyanakkor biciklijét betoló Bálint 
Gyula ébredő kőműves munkásra majd a 
vendéglőben levő többi vendégekre, akik­
től ébredő mivoltukat kérték számon. Vala­
mint Bálintot földre teperték s addig fojto­
gatták, mig elájult s csak idegenek köz­
belépésére hagyták ott áldozatukat. Ez­
alatt Farkas Péter a nála tisztítás céljá­
ból lévő és Angyal Endre Eme; titkár 
tulajdonát képező revolverrel védekező

latot tesznek, ennek befejeztével bizonyít* 
ványt kapnak és a minisztérium által meg­
állapított fegyelmi szabályzat alatt álla­
nak. A tervezet szerint a tanulók által 
fizetendő dijak: évi 4 pengő beiratási díj, 
140 pengő tan- és egyéb dijak s a né­
met nyelvi órákon résztvevők részére kü­
lön évi 30 pengő. Az összes évi díj te­
hát 144 pengőre van tervezve. Ebből a 
beiratkozási dij a beiratkozásnál egy­
szerre fizetendő a többi dij havonkinti 
előleges engyenlő részletekben fizethető. 
A megnyitás időpontját később tesszük 
közé. A jelentkezés sürgős és Prohászka 
Lajos polg. isk. igazgatónál mint a tan­
folyam igazgatójánál hétköznap d. e. 
'/, 11—12 óráig a polg. isk. igazgatói 
irodában eszközlendő. Itt részletesebb fel­
világosítást is adnak.

■8 ■.a?"'

lövést adott le, ami azonban nem talált, 
majd a revolver csövét a támadóknak 
irányítva az ajtó felé hátrált és rendőr­
ért kiabált. A támadók az ajtón kivűl 
újra rárohantak, úgy hogy szorultságá­
ban egy második lövést is adott le, 
amely Dancsák László mázolósegédet 
vállán találta el. Antóni István kést rán­
tott és védekezés közben Csábi János 
bányászt nyakon szúrta. Az általános ve­
rekedésnek a megjelent rendőrség vetett 
véget.

A nyakonszurt Csábi János belső 
vérzés folytán rövid idő múlva kiszenve­
dett és Dancsák Jánost a bányakór­
házba szállították.

Ez a története a liberális lapok és 
a „Népszavá‘*ék által világszenzációvá 
felfújt „briganti gyilkosságnak*. Ezt nem 
csak mi, de az ügyet kivizsgáló hatósá­
gok állapították igy meg, akiknek véle­
ménye szerint nem politikai természetű 
verekedésről, hanem személyi ellentétek­
ből keletkezett a tragikus eset Nem igaz, 
hogy a verekedést a sasok kezdték, nem 
igaz, hogy már előző nap is provokálták 
volna a szociáldemokrata érzésű munká­
sokat s nem igaz, hogy a sas alakulatok 
felvannak vegyverkezve, mert hiszen csak 
sajnos véletlen volt az, hogy Farkas Pé­
ternél revolver volt.

A Népszava napok óta vezércikkek­
ben izgat ez esetből kifolyólag és egész 
a kormánykörökig való ellenszenv kel­
tésére próbálja kihasználni ezt a minden­
napos korcsmái verekedést, amelyben 
Csak a Népszaváék szerencséje, hogy sa­
sok és szociáldemokrata érzelmüek áll­
tak szemben. Még az áldozat temetésén 
is gyülöletkeltésre és izgatásra használták 
fel, amidőn proletárvér emlegetése mel­
lett Esztergályos János központi elvtárs 
a nyitott simái kilátásba helyezte ezért 
a leszámolást.

Nem tudjuk, hogy van e eszköz a 
hatóságok kezében, hogy a tényeknek 
ily elferdítésével közölt sajtóizgatások 
szerzői ellen s igy bizonyos salgótarjániak 
ellen is eljárjon, azonban a magunk ré­
széről csak végtelen szomorúsággal álla­
pítjuk meg, hogy az eddigi tónusban 
folytatott cikkezés és szóbeli izgatás at­
tól félünk további következményeket fog 
maga után vonni. *— Természetes dolog 
hogyha az eset fordítva sikerült volna 
és három sas maradt volna a korcsmai- 
harc színterén, mint ahogy pl. Bpesten 
ugyanaznap este egy sast megöltek, ak­
kor boldog diadalorditást olvashattunk 
volna ki „Az Est*, a „Népszava* és az 
„Esti Kurír* hasábjairól. így azonban 
kénytelenek a tehetetlen düh nyilait, 
bocsájtani a nemzeti irányú munkásmoz­
galmakra és alkalmat keresni arra, hogy 
egy szegény munkástárs által véletlenül 
leszúrt munkás tragédiájából, az özvegy 
és árvák könnyeiből mérget és gyűlö­
letet varázsoljanak elő. Annál szomorúbb 
ez a ténykedés, mert mint értesülünk 
egyik verekedő sem volt tagja kimon­
dottan a sociáldemokrata szakszervezet­
nek s mégis Öten siettek a socialdemok- 
rata politikai párt vezetőségé­
ből Salgótarjánba, hogy maguknak sa­
játítsák ki a halottat s a véletlen szeren­
csétlenséget céljaikra kamatoztassák. Mi 
nem csodálkoztunk volna, ha tényleg po­
litikai harcokat idéztek volna elő azok a 
lelkiismeretlen izgatások, amelyek a sasok 
ellen hetek óta folynak a Népszavában 
s amelyekre még visszatérünk.
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Friedmann Lipót 
Gasparik lánoa 
Geacheit Józaef 
Geacheit Kálmán 
Groaz Miksa, 
Grün Lajos 
Gutfreund Antalné
Hraakő Károly 
Klein Giiella 
Klein Ignác,

Nedobjael 
az ores dpökrémes dobozokat, 

mert

Járási lóverseny Salgótarján­
ban.'F évi szeptember 8-án szombaton 
délelőtt 9 órai kezdettel rendezi a sal­
gótarjáni járás levente oktatói és oktató- . 
helyettesei, valamint a 4 városi levente 
egyesület részére évi lövet senyét. A ver­
seny feltételei a következők: L 50 m. 
körcéltábla, távolság 50 m. térdelve. 2 
próbalövés, 10 értékelt lövés. Idő 2 perc. 
II. 100 m. körcéltábla 100 m. 5 fekve, 5 
állva, 3 próbalövés, 10 értékelt lövés, 
idő 2 perc. Benevezhet a járás minden 
kinevezett oktató és oktatóhelyettese. 
Díjazás I. Nagy aranyozott plakett és 
tiszteletdij. IL kis aranyozott plakett és 
tiszteletdij. III, Nagy ezüstözött plakett 
és tiszteletdij. IV. Kis ezüstözött plakett 
és tiszteletdij. V. Nagy bronz plakett és 
tiszteletdij. VI. Kis bronz plakett és tisz­
teletdij. VII. Oklevél és tiszteletdij. VIII. 
Oklevél és tiszteletdij. IX. Oklevél X. 
Oklevél. 30 nevezés esetén 10 dij, 20 
nevezés esetén 6 dij; 10 nevezés esetén ' 
3 dij lesz kiadva az oktatóknak és ok­
tatóhelyetteseknek külön-külön. Öltözet 
levente sapka toll nélkül. <

Hivatal áthelyezés. A salgótar­
jáni járási főszolgabírói hivatal f. é. aug. 
hó 28-án az újtelepen levő uj székhá­
zába költözött.

Underwood Írógépek, Indián mo­
torkerékpárok és Opel autók vételköte- 
lezettség nélküli bemutatása és díjtalan 
próbautak. Ligeti Imre Starján Fő-u. 303 
feltűnően előzékeny fizetési feltételek.

A Roykó-féle Tiszaujlaki ba­
juszpedrő mindenütt kapható.

„VESTA“ 
cipőkrémét 
üres , VESTA" dobozért ott. ahol 

azokat vásárolta.
Kapható a következő üzletekben! 

SALGÓTARJÁNBAN'
Kluka Pál 
Koch Imre 
Korú litván 
Marosi Imre .
Mórica György 
Rusznák Sámue| 
Schlesinger Sámuel 
Steiner K, Lenke 
Ullmann Frigyeaná 
Wilhelm S.-ná - *

Somoakőojfalubant
Czibula Sándor Hartl György
Fried Ernő özv. Klahr Snndorná

Képviselet és főlerakati 
GRÜN LAJOS

Salgótarján, Fő-u. 326. Telefont 36.

ingyen kap
1 tele doboz

eredeti angol recept alapján készült
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Salgótarján 1928. izept. 1A MUNKA

Salgótarján r. t váró* polgármesterétől. 
10450/1928. aráin.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a Falusi Kis- 

lakáaépitési Szövetkezet a m. kir. Kor* 
mány megbízásából a falusi kislakásépi- 
tési akciót az 1929. év tavaszán is foly­
tatja s igy a földreform eljárás során 
házhelyhez juttatottak közül mindazok, 
akik családi házuk megteremtésében a 
szövetkezet támogatását igénybe venni 
kívánják, összeiratásuk végett folyó évi 
szeptember 1—15-ike között hatósá­
gomnál jelentkezzenek.

Salgótarján, 1928. augusztus 25. 
Dr. Förster Kálmán s. k.

< polgármester.

1070/1928. végrh. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 
1881. évi LX. t.-c 102 § a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar­
jáni kir. járásbíróságnak 1928 évi 3425/2 
számú végzése következtében dr. Laufer 
Samu ügyvéd által képviselt Krausz Jenő 
javára 800 P s jár. erejéig 1928 évi jú­
nius hó 28 n. foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján lefoglalt és 1638 pen­
gőre becsült következő ingóságok u. m.. 
áruk üzletberendezés rádió nyilvános ár­
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1828-ik évi Pk. 4271/számu 
végzése folytán 800 P tőkekövetelés en­
nek 1928. évi május hó 28 napjától járó 
9°/o kamatai és eddig összesen 155 P 
05 fillérben birói|ag már megállapított 

erejéig Mátranovákon le-

endő megtartására 1928 évi szeptember 
hó 10-ik napjának 'délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. t.-c 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becs­
áron alul is. el fognak adatni.

, Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§. értelmében ■ ezek javára is elren­
deltetik.

Salgótarján, 1928. aug. 5 n.
Török

kir. jbirósági végrehajtó.

JOBB MINT A TÉGLA 

kere.ilurl HUNGÁRIA 
termésköve, 
mert fagyálló, a nedvességet nem 

szívja fel, szilárd és likacsos. 100 má­
zsánként ab Bodrogkeresztur vagonba 
rakva, utánvéttel forg adó. alapba, fa­
lazáshoz, kémény, vegye* 30 P, válo­
gatott 36 P, faragáshoz és falazáshoz 
vegye* 34 p, válogatott 40 P, ciklopsz 
falazáshoz 46 P. 100 mázsa összes 
szállítási költsége Salgótarjánba 62 P. 
Rendelések a központi irodába S»«- 

roncs, Fürdőépület, küldendők.

Husszállításra,
A Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű 

r. t. tiszti nyugdíjintézetének élelmezési 
üzlete a salgótarján-acélgyári és salgó- 
bányatelepi mészárszékeibe 1928. októ­
ber 1-től történő

husszállításra
versenytárgyalást hirdet.

Az ajánlatok lezárt, sértetlen borí­
tékban közvetlenül, vagy posta utján, az 
utóbbi esetben kettős borítékban legké­
sőbb 1928. évi szeptember hó 15-én déli 
12 óráig nyújtandók be a fent említett 
üzlet kezelőbizottságához címezve az 
acélgyári élelmezési irodában, ahol a 
szállítási feltételekre nézve felvilágosítás 
kapható. Az árajánlatokat tartalmazó le­
zárt boríték „Árajánlat husszállításra" 
felírással látható el.

Salgótarján (Acélgyár) 1928. szept. 1.
Rimamurányi élelmezési 
üzletkezelő bizottsága.

Eisele Gusztáv 
gyárigazgató.

Hiszek egy Istenben, 
Hiszek egy Hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

Ámen.

üt Nyomatott: «A MUNKA* köayvayomdábaa SaJgótaijáa. — Nyomdatola^OBóai Végh Kiírnia,

Írás szakoktatás. Szép- gyors­
éi gépírás szakszerű oktatását elvállalom. 
A kalligrafikus szépírás tanulására fölvé­
tetnek az elemi iskola I.. a gyorsírás ta­
nulására az elemi iskola 1L osztályú ta­
nulóitól fölfelé. Felnőttek is jelentkezhet­
nek. Előkészítek irodai gyors- és gépíró 
vizsgára, továbbá a szép-, gyors- és gép­
írás szaktárgyak tanítására képesítő vizs­
gáira. A tanítás megegyezés szerint cso­
portokban avagy külön történik. Jelent­
kezni lehet: szeptember 2-án, vasasárnap 
d. e. 10—12 között, Vasút ucca 675. sz. 
alatt. Későbbi jelentkezőket a felvételről 
nem biztosíthatom s mind a tanítás mind 
a tanulás egyöntetű menete kívánatossá 
teszi,* hogy a tanulók a tanév elején és 
egy időben kezdjék meg a tanulást.

DEÁK TAMÁS oki. középük, szép-gyón­
ói gépírás oktató, volt felső kér. isk. tanár. 
Árolcsóbbodás a háziszappan 

piacon. Az állandóan növekvő drágaság 
mellett végre módunkban áll egy árcsök­
kenést is regisztrálni, melyet nemcsak 
az egyes háztartások szempontjából, ha­
nem népgazdasági szempontból is nem 
lehet eléggé méltányolni, mert hisz a 
viszonyok javulása csak az árak esésétől 
és a termelés fokozásától várható. Az ár­
csökkenés. amelyről ma számolunk be 
olvasóinknak, nem általános jellegű ugyan 
és nem terjed ki az egész szappanpiacra 
Minthogy azonban a szappangyártás te­
rén egyik vezető vájlalat a Lux és Rinso 
gyártói áraikat 25 százalékkal leszállítot­
ták, a tény előreláthatólag az egész pi­
acra jótékony hatást fog gyakorolni és 
más cégek is követni fogják e példát, 
amennyiben ezt eddig még nem tették 
volna. Mindenesetre örvendetes, hogy 
háziasszonyaink ilyen módon a kis- és 
nagymosáshoz szükséges cikkeket már 
most olcsóbban szerezhetik be, mint 
eddig.

Állatvásár. Salgótarjánban augusz­
tus hó 21-én megtartott országos állat­
vásár eredménye a következő: szarvas­
marha felhajtatott 421 drb, eladatott 96 
drb., ló felhajtatott 198 dr., eladatott 
34 drb., juh felhajtatott 914 drb. elada­
tott 485 drb. sertés felhajtatott 697 drb. 
eladatott 131 drb. összesen felhajtatott 
2230 drb. eladatott 746 drb.

Versenytárgyalási hirdetmény.
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EMIL JANNINGS 
világsikert aratott 
filmje: AZ

ELSODORT EMBER 
Magyar híradó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

AZ 
ELSODORT 

EMBER

Kezdete hétköznap este tét 9 órakor, vasár és ünnepnap 

délután 5, 7 és 9 órakor.

Miért a P U C H-motorkerékpár 
a legelterjedtebb?

Mert legolcsóbb! Legmegbízhatóbb!
Üzemköltsége legcsekélyebb! (Km-ként 4 f.) 

Ára P 1120.— Igen kedvező fizetészi feltételek! 
Gyári Hók: VL kern Liszt Ferenotér 9. sz. 

Helyi képviselő; Stössel Adolf.

Szülők figyelmébe!
Tisztelettel értesítem az iskolás gyermekek szülőit, 

hogy az őszi idényre üzletemet uj árukkal szereltem fel.

Nagy választékot tartok!
Gyermek és női harisnyákból, fiú és leányka kabátokból 
kötött árukból, ingekből, galérokből zsebkendőkből és 
kötényekből. Hátizsákok, esernyők, sapkák kalapok nyak­

kendők nagy raktára.
Szabott árak, lelkiismeretes kiszolgálás!

Tisztelettel:
DONÁSZY VIKTOR

Magyar divatáruháza 
volt ^Hangya" rőfös üzlet.

Salgótarjánvidéki Takarék és Hitelszövetkezet 
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással. •

Folyósít: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb; biz­
tosításokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata. 
Olcsó áraki

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Pince: Karancsaljai u. Iroda: Főtér 479.

Hirdessünk:

AMUNKA
Politikai hetilapban

Helyszűke miatt 
a Salgótarjáni Csendőriakolaban 

FAJNYULAK 
eladók*

A PUCH 
220- motorkerékpár megint 

győzött.
A salgótarjáni megbízhatósági motor­

kerékpárversenyen az

I-ső dijat vitte eL 
Vezető: Ifj. BADICS IMRE.

Körzeti képviselet:

Stöszel Adolf 
kerékpárkereskedő. Erzsébet-tér 

Salgótarján.

Értesítés-

Garantált
uradalmi lej 
32 fillérért kapható 20-tól.

Előjegyzést elfogad:
Czírbesz István 

vendéglős. Házhoz csere 
plombáit kannákban.

FISK CORD 
garanciával 

autófelszerelési cikkek 
NAGY JÓZSEF, Budapest,

VI. Andrá«>y-ut 34. Telefon 221—97.


